
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via  dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

RUP Maria Cristina De Nicola  

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

 
Oggetto: Rettifica in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies L. 241/1990 e ss.mm.ii., della Determina Direttoriale n. 96 
del 01.07.20234 avente ad oggetto: avvio delle procedure per l’affidamento dei servizi di “Sorveglianza sanitaria e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” – attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Sedi della Direzione Generale U.S.R. 
Abruzzo, Ambiti Territoriali per la Provincia di L’Aquila Ufficio III, Teramo Ufficio V e Chieti-Pescara Ufficio IV. 

IL DIRETTORE 

Premesso che 

Con Determina Direttoriale n. 96 del 01.07.2024 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei servizi di 
“Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” – attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. – Sedi della 
Direzione Generale U.S.R. Abruzzo, Ambiti Territoriali per la Provincia di L’Aquila Ufficio III, Teramo Ufficio V e Chieti-
Pescara Ufficio IV; 

Rilevato 

Che, nella Determina in oggetto, era stato previsto un incarico triennale con preventiva procedura IPE ai fini 
dell’assegnazione del nulla osta e relativi fondi di bilancio da parte del Ministero; 

Rilevato 

Che sul portale Acquistinretepa non sono state rilevate convenzioni/accordo quadro attive e che risulta essere in fase 
di espletamento la procedura di gara per l’attivazione di convenzione/accordo quadro di interesse;   

Ritenuto 

Pertanto, necessario ed opportuno, procedere ad un affidamento annuale anziché triennale tramite la RDO e che 
detta rettifica non inficia la validità della procedura avviata e non incide sul contenuto del provvedimento; 

 

Per le motivazioni esposte in premessa 

DETERMINA 

Di rettificare in autotutela, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. la Determina Direttoriale n. 96 del 01.07.2024; 

Le correzioni introdotte con l’idea di scrupolosa esattezza risultano in dettaglio come segue: 

- Ultimo capoverso delle premesse: “...omissis.. debba essere attivata la procedura IPE (impegno pluriennale 
ad esigibilità)....” – sostituita con la seguente dicitura “debba essere attivata la procedura ordinaria di 
richiesta fondi...”; 

- Secondo capoverso della determina: “..omissis... per il triennio 2024/2026 ...” sostituita con la seguente 
dicitura “... per un periodo di anni uno ( mesi dodici)...”; 

- Terzo capoverso della determina: “l’affidamento dei servizi avrà durata triennale (36 mesi) dalla data di 
sottoscrizione del contratto” sostituita con la seguente dicitura: “l’affidamento dei servizi avrà durata 
annuale (12 mesi) dalla data di sottoscrizione del contratto”. 

 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via  dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

RUP Maria Cristina De Nicola  

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Amministrazione e pertanto diventa esecutiva con la pubblicazione; 

La presente determina, in applicazione della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 è pubblicata sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                       Massimiliano Nardocci 
                                                                                                  Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                          dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

   
 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2024-08-27T11:44:18+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-08-27T15:46:47+0200
	protocollo




